

法人企業統計調査結果(令和6年7～9月期)

【中国財務局管内分】

○調査の目的及び対象

・この調査は、我が国における営利法人等の企業活動の実態を把握するため、その資産、負債及び純資産構成並びに損益の状況を四半期ごとに調査するものです。

・調査対象は、中国財務局管内に本店を有する資本金1,000万円以上の営利法人等です。

○公表内容

公表している計数は、調査の対象となる営利法人等のうち、次の法人について集計したものです。

- ・金融業、保険業以外の業種 資本金10億円以上
- ・金融業、保険業 資本金 1億円以上

	全産業(金融業、保険業を除く)			金融業、保険業
		製造業	非製造業	
調査対象法人数	124	55	69	70
集計法人数	117	54	63	69

・調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください(財務省ホームページで公表している全国分の統計は推計値)。
 ・財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



ざいちゅう

【お問い合わせ先】

中国財務局経済調査課
電話 (082)221-9221 (代表)

1. 管内主要企業の資産、負債及び純資産並びに損益

[資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)]

(単位:百万円,人)

項目	業種		
	全産業	製造業	非製造業
流動資産	7,315,416	3,707,890	3,607,526
現金・預金	2,349,000	915,028	1,433,972
受取手形・売掛金	1,665,444	1,095,957	569,487
有価証券	243,240	196,397	46,843
株式	0	0	0
公社債	17,990	11,647	6,343
その他の有価証券	225,250	184,750	40,500
棚卸資産	1,380,050	864,493	515,557
製品又は商品	817,838	422,174	395,664
仕掛品	257,549	225,633	31,916
原材料・貯蔵品	304,663	216,686	87,977
その他	1,677,682	636,015	1,041,667
固定資産	13,710,058	4,191,007	9,519,051
繰延資産	1,659	1,333	326
資産合計	21,027,133	7,900,230	13,126,903
負債	11,714,987	3,997,331	7,717,656
流動負債	5,143,800	2,447,966	2,695,834
支払手形・買掛金	1,470,472	797,413	673,059
短期借入金	1,481,011	592,583	888,428
金融機関借入金	1,038,984	444,825	594,159
その他の借入金	442,027	147,758	294,269
引当金	235,665	196,150	39,515
その他	1,956,652	861,820	1,094,832
固定負債	6,571,187	1,549,365	5,021,822
社債	2,002,723	243,100	1,759,623
長期借入金	3,460,962	933,167	2,527,795
金融機関借入金	2,950,017	877,544	2,072,473
その他の借入金	510,945	55,623	455,322
引当金	352,165	221,959	130,206
その他	755,337	151,139	604,198
特別法上の準備金	0	0	0
純資産	9,312,146	3,902,899	5,409,247
株主資本	8,831,236	3,603,451	5,227,785
資本金	1,401,762	752,587	649,175
資本剰余金	2,392,991	668,658	1,724,333
利益剰余金	5,294,967	2,312,512	2,982,455
自己株式	▲ 258,484	▲ 130,306	▲ 128,178
その他	472,417	298,515	173,902
新株予約権	8,493	933	7,560
負債及び純資産合計	21,027,133	7,900,230	13,126,903
受取手形割引残高	978	978	0
売上高	3,633,316	1,665,903	1,967,413
売上原価	2,670,601	1,407,349	1,263,252
販売費及び一般管理費	597,940	245,225	352,715
営業利益	364,775	13,329	351,446
受取利息等	29,935	18,235	11,700
その他の営業外収益	77,536	19,831	57,705
支払利息等	16,246	7,841	8,405
その他の営業外費用	165,381	78,369	87,012
経常利益	290,619	▲ 34,815	325,434
人件費	306,224	140,497	165,727
役員給与	4,717	2,370	2,347
役員賞与	138	70	68
従業員給与	202,205	85,414	116,791
従業員賞与	51,874	29,857	22,017
福利厚生費	47,290	22,786	24,504
人員(人)	202,135	70,251	131,884
役員数	964	439	525
従業員数	201,171	69,812	131,359

2. 管内主要企業の動向 資本金10億円以上の企業(金融業、保険業を除く)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年7～9月期	3,351,754	▲ 2.6	349,969	74.4	411,562	41.8	157,166	▲ 7.6	131,526	▲ 12.6	4,239	▲ 95.7	103,526	▲ 7.7	166,763	▲ 27.5	16.0	115	12.3
令和5年10～12月期	3,390,861	▲ 5.5	170,369	48.9	157,050	115.7	175,434	▲ 11.4	160,482	▲ 12.0	31,691	▲ 68.5	97,415	▲ 15.9	213,338	▲ 22.3	13.4	117	4.6
令和6年1～3月期	3,199,375	▲ 7.8	114,788	▲ 10.2	216,520	37.2	246,505	1.6	223,698	3.3	▲ 67,925	*	118,235	0.4	183,402	▲ 9.1	17.7	112	6.8
令和6年4～6月期	3,483,182	4.4	272,587	28.7	410,613	25.0	207,934	24.3	189,232	21.8	37,569	*	119,455	7.7	234,239	▲ 5.9	17.9	115	11.8
令和6年7～9月期	3,633,316	8.4	364,775	4.2	290,619	▲ 29.4	259,429	65.1	214,514	63.1	12,923	204.9	150,886	45.7	201,171	20.6	17.3	117	8.0

製造業

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年7～9月期	1,779,299	13.1	141,275	67.2	184,094	41.6	62,595	▲ 10.6	54,214	▲ 13.3	17,651	▲ 48.1	47,960	6.0	68,899	2.0	11.6	52	10.3
令和5年10～12月期	1,884,438	14.2	108,986	84.5	98,926	319.8	64,733	▲ 16.6	56,012	▲ 20.3	▲ 4,284	▲ 127.6	49,186	6.9	69,258	2.9	11.8	53	5.2
令和6年1～3月期	1,587,059	▲ 1.4	5,804	*	89,017	215.3	81,696	28.8	72,006	34.9	2,524	▲ 89.9	49,399	6.3	65,958	▲ 2.3	15.0	51	5.6
令和6年4～6月期	1,706,234	8.4	95,595	224.2	181,453	67.3	62,298	▲ 1.2	54,068	▲ 2.3	18,603	*	50,737	15.0	68,335	0.7	14.9	51	10.6
令和6年7～9月期	1,665,903	▲ 6.4	13,329	▲ 90.6	▲ 34,815	▲ 118.9	72,388	15.6	63,764	17.6	2,386	▲ 86.5	52,966	10.4	69,812	1.3	16.4	54	▲ 2.1

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円、%)

期	売上高	前年同期比	営業利益	前年同期比	経常利益	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを含む)	前年同期比	設備投資(ソフトウェアを除く)	前年同期比	在庫投資	前年同期比	減価償却費	前年同期比	従業員数(人)	前年同期比	手元流動性	集計法人数(社)	売上高経常利益率
令和5年7～9月期	1,572,455	▲ 15.9	208,694	79.6	227,468	42.0	94,571	▲ 5.5	77,312	▲ 12.1	▲ 13,412	▲ 120.9	55,566	▲ 16.9	97,864	▲ 39.8	20.9	63	14.5
令和5年10～12月期	1,506,423	▲ 22.2	61,383	10.9	58,124	18.1	110,701	▲ 8.1	104,470	▲ 6.9	35,975	▲ 57.7	48,229	▲ 31.0	144,080	▲ 30.5	15.5	64	3.9
令和6年1～3月期	1,612,316	▲ 13.4	108,984	▲ 19.1	127,503	▲ 1.6	164,809	▲ 8.0	151,692	▲ 7.1	▲ 70,449	*	68,836	▲ 3.4	117,444	▲ 12.5	20.4	61	7.9
令和6年4～6月期	1,776,948	0.9	176,992	▲ 2.9	229,160	4.1	145,636	39.7	135,164	35.1	18,966	*	68,718	3.0	165,904	▲ 8.4	20.8	64	12.9
令和6年7～9月期	1,967,413	25.1	351,446	68.4	325,434	43.1	187,041	97.8	150,750	95.0	10,537	*	97,920	76.2	131,359	34.2	18.0	63	16.5

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. 前年同期計数がマイナスであり、前年同期比を算出できない場合は*と表示しています。

3. 管内主要企業の動向 資本金1億円以上の金融業、保険業

(単位:百万円、%)

項目	令和5年7～9月期	令和5年10～12月期	令和6年1～3月期	令和6年4～6月期	令和6年7～9月期
固定資産	464,195	464,657	469,973	466,579	466,786
純資産	2,923,853	3,033,984	3,081,087	3,068,380	3,080,104
株主資本	2,944,609	2,968,686	2,969,509	2,990,059	3,008,022
資本金	416,246	415,786	415,439	415,719	415,777
資本剰余金	166,536	164,011	164,011	159,494	159,335
利益剰余金	2,366,330	2,393,333	2,394,524	2,420,371	2,442,483
自己株式	▲ 4,503	▲ 4,444	▲ 4,465	▲ 5,525	▲ 9,573
その他	▲ 20,786	65,268	111,548	78,291	72,052
新株予約権	30	30	30	30	30
経常利益	46,075	50,728	18,693	73,197	44,608
(前年同期比)	24.1	21.3	295.9	25.3	▲ 3.2
人件費	43,081	46,554	42,356	44,947	44,355
役員給与	1,376	1,351	1,418	1,421	1,429
役員賞与	30	33	116	47	37
従業員給与	27,125	27,113	26,618	27,828	27,595
従業員賞与	6,903	11,049	5,976	8,673	8,237
福利厚生費	7,647	7,008	8,228	6,978	7,057
人員(人)	28,196	27,627	27,716	28,148	28,019
役員数	539	533	535	522	526
従業員数	27,657	27,094	27,181	27,626	27,493
(前年同期比)	▲ 2.6	▲ 2.9	▲ 0.4	▲ 0.2	▲ 0.6
設備投資(ソフトウェアを含む)	7,319	9,853	13,671	10,107	6,564
(前年同期比)	39.6	61.8	31.3	59.5	▲ 10.3
設備投資(ソフトウェアを除く)	3,685	6,380	9,017	2,276	3,276
(前年同期比)	43.0	67.4	54.3	▲ 34.4	▲ 11.1
減価償却費	5,643	5,711	7,305	5,800	6,076
(前年同期比)	▲ 1.0	2.5	▲ 2.0	5.7	7.7
集計法人数(社)	71	69	70	70	69

(注)1. 調査結果は単純集計値であり、各調査期で対象法人数の変動があるため、前期及び前年同期との単純比較が困難である点にご留意ください。

(注)2. 前年同期計数がマイナスであり、前年同期比を算出できない場合は*と表示しています。